
                   CITTA’  DI  GROPELLO  CAIROLI 
Provincia di Pavia 
 

                            VIA LIBERTA’ 47 – 27027 GROPELLO CAIROLI (PV) 

                   TEL 0382/815233 – 815165 - FAX 0382/815031-  P. IVA 00464180181 

segreteria@comune.gropellocairoli.pv.it 

 
 
Prot. n. 3782 

Decreto n. 6 

 

 

OGGETTO: “EMERGENZA COVID 19”. CONFERMA ISTITUZIONE DEL CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE” 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE 

 

con la nota operativa, datata 25 febbraio 2020 e sottoscritta dal Dipartimento di Protezione Civile e da ANCI, avente come oggetto 

L’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID – 19 e il relativo RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INFEZIONE, si 

da’ atto della deliberazione del Consiglio dei Ministri dello STATO DI EMERGENZA NAZIONALE che durerà 6 mesi a 

partire dal 31 gennaio 2020. 

In particolare la nota tratta le disposizioni che riguardano “esclusivamente i comuni o le aree nei quali risulta positivo almeno un 

caso interessato dal contagio non riconducibile ad una fonte di trasmissione proveniente da un’area già interessata dal contagio 

e quindi finalizzate al contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi di già detta situazione epidemiologica”. 

 

nella nota si informa che, a causa dell’evoluzione epidemiologica, il Governo ha inteso adottare una serie di misure urgenti e, tra 

le molte indicazioni, al fine di ottimizzare i flussi informativi, propone, in via precauzionale, l’attivazione dei Centri Operativi 

Comunali COC nei comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, lasciando tale opportunità ai restanti Comuni che, come 

noto, potrebbero in alternativa avvalersi della prevista struttura sovracomunale dei Centri Operativi Misti, COM. 

 

VISTO il D.L. n. 2 del 14/01/2021, che ha previsto la proroga dello stato di emergenza sanitaria da Covid – 19 sino al 

30/04/2021; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

nei comuni o nelle aree nei quali risulta o è risultata positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 

trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal 

contagio del menzionato virus (art.1, c. 1.D.L. 6/2020), il Sindaco provvede all’attivazione del COC; altrettanto fanno i Sindaci 

dei Comuni confinanti. Il Sindaco del Comune coinvolto provvede a comunicare ai Sindaci dei Comuni confinanti l’attivazione 

del COC; 

 

nel Comune di Gropello Cairoli si sono riscontrati casi di soggetti risultati positivi al summenzionato virus; 

 

DATO ATTO che si rende pertanto opportuno confermare il COC a suo tempo istituito con decreto sindacale prot. n. 2592 del 

12/03/2002, e confermato con decreto sindacale prot n. 10909 del 05/12/2020 fino a quando non sarà dichiarata la fine emergenza 

della Pandemia dichiarata dalle istituzioni governative; 

 

VISTO L’ART 50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DECRETA 

 

 

DI CONFERMARE l’istituzione del Centro Operativo Comunale (COC) composto da: 

- Sindaco 

- Vicesindaco 

- Assessore ai Servizi Sociali 

- Responsabile Ufficio Polizia Locale  

- Responsabile Servizio Affari Generali 

- Responsabile Servizio Ambiente e Territorio 

- R.O.C. 

- Protezione Civile: Gruppo Comunale Adelaide 

 

DI CONFERMARE che il COC svolgerà le seguenti funzioni: 

- Informazioni alla popolazione 

- Attivazione del volontariato 

- Organizzazione di servizi di assistenza a domicilio per persona in quarantena con personale al quale siano garantite tutte 

le misure di sicurezza (quali ad esempio i DPI) 

- Organizzazione per assicurare la continuità dei servizi essenziali 

- Organizzazione per assicurare la continuità di forniture di beni di prima necessità 

- Attivazione di ulteriori azioni di assistenza alla popolazione con particolare riferimento ai medicinali 

- Coordinatore comunale. 

 

DI INVIARE copia del presente decreto a: 

- Prefettura di Pavia 

- Regione Lombardia 

- ATS di Pavia 

- Comuni confinanti 

- Locale stazione dei Carabinieri 

 

 

Gropello Cairoli, lì 24/04/2021 

 

 

 

IL SINDACO  

DOTT. ING. CHIARA ROCCA 

 

 


